平成 22年 6月 8日

報道機関 各位
東北大学大学院環境科学研究科

東北大学 大学院環境科学研究科 記者会見のお知らせ

環境科学研究科では，６月２２日（火）の本学創立記念日に，地域連携環境教育・研究センター開所式と

新棟竣工式典を挙行いたします．これに先立ち，下記の要領で記者会見を実施いたしますので，ご参集いた

だければ幸いです．
地域連携環境教育・研究センターは環境問題に関する東北大学，宮城県，仙台市の連携を深める中核組織

として組織されております．また，このたび竣工を迎えた新棟は，東北大学の山林の無垢材を利用した木造

校舎であるとともに，最新のエネルギーシステムを導入した「自然とテクノロジーの融合」を具体化した建

物です．
なお，式典前後は来賓者対応などで取材等を充分には受けられなくなる可能性があります．取材希望社は，

あらかじめ環境科学研究科総務係にお申し込みいただくとともに，下記記者会見にご出席いただきますよう

お願い申し上げます．
記

日 時： 平成 22年 6月 22日（火） 11:00-11:30

その後，建物内の撮影等が可能です．

場 所： 環境科学研究科本館東隣

対応者： 田路和幸 環境科学研究科長

吉岡敏明 環境科学研究科 研究企画室長
吉野 博 大学院工学研究科・工学部 都市・建築学専攻
ほか

連絡先： 環境科学研究科総務係

以上

（お問い合わせ先）
東北大学大学院環境科学研究科
担当：総務係
電話番号：022-795-7414
e-mail：somu*mail.kankyo.tohoku.ac.jp
    (＊を＠に置き換えて下さい)

参考資料：1

当日式次第（なお，今後変更の可能性があることを申し添えます）

地域連携環境教育・研究センター開所式（案）

日時： 平成 22年 6月 22日（火）14:30‐14:37
場所： 環境科学研究科 （新棟）

14:30‐14:32 環境科学研究科長挨拶 研究科長 田路 和幸
14:32‐14:35 センター概要説明 研究企画室長 吉岡 敏明
14:35‐14:37 看板上掲 宮城県

  仙台市長 奥山 恵美子
  東北経済連合会長 高橋 宏明
  研究科長 田路 和幸

                          （記念撮影 １分）

新棟竣工式典

日時： 平成 22年 6月 22日（火）15:00-17:30
場所： 環境科学研究科 （新棟）

司会：副研究科長 佐竹 正夫（開会宣言）

15:00‐15:02 環境科学研究科長挨拶 研究科長 田路 和幸
15:02‐15:05 東北大学総長挨拶 総 長 井上 明久
15:05‐15:10 新棟建築の経緯 前研究科長 谷口 尚司
15:10‐15:13 新棟の命名（命名者表彰） 研究科長 田路 和幸
15:13‐15:23 新棟概要説明 研究科長 田路 和幸
15:23‐15:26 来賓挨拶 環境省事務次官 小林  光
15:26‐15:29 来賓挨拶 仙台市長 奥山 恵美子
15:29‐15:32 来賓挨拶 東北経済連合会長 高橋 宏明

15:32‐15:38 招待者紹介

15:38‐15:40 閉会の辞  副研究科長 佐竹 正夫

15:45‐16:30 新棟見学  案内・説明：

16:30‐17:30 祝賀会  バイオリン等の演奏あり

参考資料：2